
SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 A 9 b . ., 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

VISTO: La Nota Nº 62 del 25 de octubre de 2024, elevada por el Comando en Jefe de las Fuerzas Armadas de la Nación -Junta de Calificación de Servicios para Oficiales-Ordinario-, a través del condücto jerárquico correspondiente ante el Ministerio de Defensa Nacional (Expediente Nº 6797 /2024); y 
CONSIDERANDO: Que en dicha nota solicita se conceda el ascenso al grado inmediato superior a oficiales superiores y subalternos de las Fuerzas Armadas de la Nación , con antigüedad del 31 de diciembre de 2024, quienes reúnen los requisitos exigidos para el efecto, conforme lo establecen los artículos 83, inciso a), 112, 116 y 120 de la Ley Nº 1115/1997, "Del Estatuto del Personal Militar", y de acuerdo con lo resuelto por la Junta de Calificación de Servicios para_ Oficiales en sesión ordinaria Nº 186 del 20 de setiembre de 2024. 

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del Ministerio de Defensa Nacional se expidió favorablemente, conforme con los términos del Dictamen Nº 606 de fecha 14 de noviembre de 2024. 
POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones constitucionales, 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

DECRETA: 

Art. 1º.- Concédese ascenso al grado inmediato superior a los siguientes oficiales superiores y subalternos de las Fuerzas Armadas de la Nación, quienes reúnen los requisitos exigidos para el efecto, con antigüedad del 31 de diciembre de 
Auerdo con la siguiente nómina: 

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

----

SESQ�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

P RESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 A9Ct::>. -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-2-

A Teniente Coronel y Capitán De Fragata 
Promoción 2003 

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera 

1. Mayor DCEM Carlos Javier Llanes V era
2. Mayor DCEMJorge Daniel Pleitas García
3. Mayor DCEM Héctor Daniel Delgado Delgado
4. Mayor DCEM Gabino Dejesús Garcete
5. Mayor DCEM Jorge Luis Alberto Ibáñez Silva
6. Mayor DCEM Jorge Ramón Hermosilla Carballo
7. Capitán de Corbeta DEM Derlis Darío Duarte Gracia
8. Capitán de Corbeta DEM Claudio César Ramírez Acosta
9. Mayor DCEM Mario Luis Hermosilla Carballo
10. Mayor DCEM Álvaro José Vázquez Campuzano
11. Mayor DCEM Rolando Antonio Rodas Martínez
12. Mayor DCEM Abilio Javier Jiménez Arriola
13. Mayor DCEM Ever Adalmir Adriani Barrios
14. Mayor DCEM Diego Raúl Torres Lesme
15. Mayor DCEM Derlis F abián Agüero Morel
16. Mayor DCEM Osear Caballero Cáceres
17. Mayor DCEM César Vera Ríos
18. Capitán de CorbetaDEM Félix Javier Duré Giménez
19. Capitán de CorbetaDEM Cristian Alejo Barreto Romero
20. Mayor DCEM Edgar Domingo Vega F ernández
21. Mayor DCEM Gustavo Marcial Arrúa Martínez
22. Capitán de CorbetaDEM Rodrigo Alberto Galeano Acosta
23. Capitán de CorbetaDEM Ariel Bernardo Benítez Liseras
24. Capitán de Corbeta DEM Javier Alejandro U rquhart Rojas
25. Mayor DCEM Israel Ananías Medina V era
26. Mayor DCEM Derlis Ávalos Corvalán
27. Mayor DCEM Derlis Javier Moral Amarilla
28. Capitán de Corbeta DEM Cirilo David Balmori Ruiz Díaz
29. Mayor DCEM Helios Pedro Duarte AcuñaCEXTER/2024/998� 



N
º

----

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETONº 319b. -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-3-

30. Mayor DCEM Melanio Jordán Rodas Núñez
31. Capitán de Corbeta DEM Richard Antonio Sanabria Mendoza
32. Mayor DCEM Celso Ariel Martínez Machuca
33. Mayor DCEM Víctor Edilberto Romero Presentado
34. Mayor DCEM Osear Armando Sostoa Martínez
35. Mayor DCEM Ángel Francisco González Molas
36. Mayor Infantería Alsder Venialgo F erreira
37. Mayor DCEMJavier Ubaldino Cardozo Cristaldo
38. Mayor DCEM Daniel Zaracho Bogado
39. Mayor DCEM Ariel Ulises Fariña Ruiz
40. Mayor DCEM Arnaldo Ariel Giménez Roda
41. Mayor DCEM Francisco José Pérez Rodríguez
42. Mayor DCEM Héctor Raúl Candia Benítez
43. Mayor DCEM Miguel Ángel Amarilla López
44. Mayor DCEM José Manuel Yegros Caballero
45. Mayor DCEM Rolando González Rolón
46. Mayor DCEM Víctor Gustavo F erreira lb arra
47. Mayor DCEM Hugo César Domínguez López
48. Mayor DCEM Carlos Emilio Díaz Matto
49. Mayor DCEM José Luis Rivarola Domínguez
50. Mayor DCEM Sebastián Nicolás Campos Ayala
51. Mayor DCEM Rubén Gustavo Pratt Moreira
52. Mayor DCEM Pablo Enrique Cardozo Román
53. Mayor Artillería Jorge Amado Cabral Álvarez
54. Mayor DCEM Wilian Eduardo Valdez Rolón
55. Mayor DCEM Fredy Arnaldo Andrés Giménez Pereira
56. Mayor DCEM Siro Fabián Cabrera Benítez
5 7. Mayor DCEM Inocencio Villalba Aquino
58. Mayor Infantería Jesús Manuel Testa Pereira
59. Mayor DCEMJorge Isaac Miranda Abdala
60. Mayor Infantería Hugo Ariel Ríos Maluff

CEXTER/2024/9¿[ 



N
º 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N° 3 �9 6 . • 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-4-

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera 

61. Capitán de Corbeta DEM Hugo Arnaldo Ramos Brítez
62. Mayor Intendencia Amaldo Ramón Ávalos Ramos
63. Mayor DCEM Jorge Marcelino Ortiz Mendoza
64. Mayor DCEM Jesús Jhust Daniel Leguizamón Gómez
65. Capitán de Corbeta DEM Jorge Daniel Godoy Aguilar
66. Mayor DCEM Elvio Elías Servián Dote

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

67. 
68. 
69. 
70. 
71. 

Mayor Sanidad Ethel Concepción Canela Viuda de López 
Mayor Sanidad Pablo Rigoberto Herebia Cabral 
Mayor Sanidad Rosanna Elizabeth Pozzo Benítez 
Capitán de Corbeta DEM Ada Patricia Vera y Aragón de Ortega 
Capitán de Corbeta Sanidad Marcela Desiree Benegas Plabst 

A Mayor y Capitán de Corbeta 
Promoción 2008 

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera 

1. Capitán Aviación Arriane Raquel Ávalos Krauspenhar
2. Capitán Ingeniería Julia Esperanza Jacquet Monges
3. Capitán Ingeniería Claudia Liliana Martínez Barrientos
4. Capitán Ingeniería Andrés Ladislao Woroniecki Báez
5. Capitán Aviación Comunicaciones Hugo Javier Ortega Servian
6. Capitán Aviación Rodrigo Bernabé Sánchez Colmán
7. Teniente de Navío Combatiente Elsie Mariela Ledesma Zárate
8 Capitán Artillería Feliciano Cáceres González 
9. Capitán Aviación Milciades Antonio Oviedo Peralta
10. Teniente de Navío Maquinista Christian Daniel Ortellado Gadea
11. Capitán Ingeniería Esteban Jesús De Los Santos Estigarribia
12. Capitán A • ación Comunicaciones Alcides Adalberto López Vidal

CEXTER/2024/9985 



N
º 

----

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N° 2, 19 � ·-

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-5-

13. Teniente de Navío Combatiente Magali Elisa María Caballero Prieto
14. Teniente de Navío Combatiente Diana Edith Ortiz Aquino
15. Capitán Ingeniería Helio Andrés Florentín Godoy
16. Capitán Caballería Jorge Elías Florenciáñez Gibbons
17. Capitán Aviación Diego Armando López Galeano
18. Capitán Artillería Marcos Darío Sotelo Noguera
19. Capitán Aviación Ángel Javier Romero Ramírez
20. Teniente de Navío Combatiente José Félix Insfrán Rojas
21. Capitán Ingeniería Julio Hernán Spaini Romero
22. Capitán Ingeniería Julio Luis Alberto Morinigo Villalba
23. Capitán Caballería José María Molas Acosta
24. Teniente de Navío Combatiente Julio César Duarte Pleitas
25. Capitán Aviación Emilio José Pico Galeano
26. Capitán Material Bélico Roberto Carlos Speratti Gómez
27. Capitán Aviación Infantería Nery Enrique Páez Caballero
28. Capitán Comunicaciones Bias Antonio Rojas Cuenca
29. Capitán Caballería Paulino Andrés Moreno Sánchez
30. Teniente de Navío Combatiente Andrea Isabel Patiño Enciso
31. Capitán Artillería Augusto Rodrigo Acosta Toledo
32. Capitán Infantería Luis Arnaldo Vera López
33. Capitán Comunicaciones Risoleta María Yolanda Espínola Figueredo
34. Capitán Aviación Infantería F ranz J osef Rojas Pichler
35. Capitán Artillería Lidia Isabel Espínola Rubiani
36. Capitán Comunicaciones César David Torres Franco
37. Capitán Comunicaciones Ninfa Catalina Gill Salinas
38. Capitán Aviación Víctor Felipe García Flores
39. Capitán Comunicaciones Víctor Eduardo Román Torales
40. Capitán Artillería Liz Mabel Domínguez Rodríguez
41. Capitán Infantería Juan Teófilo García Quiñónez
42. Capitán Infantería Ever Rosario Ortega Santacruz
43. Capitán Infantería Sergio Eider Morales Caire
44. Capitán Caballería Hugo Armando Ramírez Maciel
45. Capitán Infantería Miguel Ángel Escobar Molinas

CEXTER/2024/9
� 



N
º 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870

P RESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 { 9G � -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

46. 
47. 
48. 
49. 
50. 
51. 
52. 
53. 
54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 

-6-

Capitán Ingeniería María Eugenia Benegas Brítez 
Capitán Infantería Fernando Rubén Díaz Olmedo 
Capitán Infantería Marcos Eduardo Gaona Godoy 
Capitán Caballería Mauricio David Díaz Escobeiro 
Capitán Infantería Javier Amarilla Talavera 
Capitán Caballería Edison Wilfrido Gutiérrez V elazco 
Capitán Infantería Vicente David Mendoza Benítez 
Capitán Artillería José Luis Mieres Brítez 
Capitán Infantería Raúl Reginaldo Denis González 
Capitán Artillería Letizia Atenas Quintana Centron 
Capitán Comunicaciones Elvio Galván García 
Capitán Infantería Edgar Daniel Rojas Enciso 
Capitán Comunicaciones Miguel Arnaldo Cristaldo Giménez 
Capitán Infantería Carlos David ·Martínez Delgado 
Capitán Caballería Juan Alfonzo Arzamendia Candi a 

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera 

61. Capitán Intendencia Darío Diosnel Domínguez Molinas
62. Capitán Aviación Logística Eder Gamarra Brítez
63. Capitán Intendencia Vicenta Edith Mancuello Sarubi
64. Capitán Aviación Logística Susan Paola Pastor Leiva
65. Teniente de Navío Intendencia Graciela María Raquel Arriola Olmedo
66. Teniente de Navío Intendencia Adelaida Cristina Picagua Atiende
67. Capitán Aviación Logística Mirlan Elizabeth Paredes Ayala
68. Capitán Intendencia José Domingo Arrúa Almirón
69. Capitán Intendencia Osear Diego Maidana Adorno
70. Capitán ntendencia Rogelio Alcibiades Zotti Adorno

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

5ES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

P RESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 ! 9ep. -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-7-

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

71. Teniente de Navío Justicia Militar Blasia Barúa Dávalos
72. Teniente de Navío Sanidad Juan José Busto Keim 
73. Teniente de Navío Sanidad Rodrigo Edilberto Abad Carrasela74. Capitán Justicia Militar Pedro Hernando Villagra Barrios 
75. Capitán Sanidad Zunilda Elizabeth Sagaz Desvar 

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

A Capitán y Teniente de Navío
Promoción 2013 

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera 

Teniente Primero Aviación PAM Carlos Manuel Samaniego López
Teniente Primero Caballería Rolando Ramón Fernández Franco 
Teniente Primero Aviación P AM Nilsa Beatriz Ahuman Rojas 
'feniente Primero Comunicaciones Víctor Manuel Fernández Morel
Teniente Primero Material Bélico Salvador Hans Esteban Villagra Acosta
Teniente de Fragata Combatiente José María Acosta Ovelar 
Teniente Primero Aviación PAM Alba Romero López 
Teniente de Fragata Maquinista Junior Alberto Romero Estigarribia
Teniente Primero Aviación P AM Robert Alejandro Aranda Maciel 
Teniente de Fragata Combatiente Jorge Enrique Giménez Larrea 
Teniente Primero Comunicaciones Katherine Magali Domínguez Centurión
Teniente Primero Aviación PAM Celso Fabián Salinas González 
Teniente Primero Aviación PAM Alex Guillermo Cáceres Pereira
Teniente de Fragata Maquinista Rody Amarilla 
Teniente Primero Artillería Juan Carlos Villalba Franco
Teniente Primero Infantería Sergio Ornar Duarte Cáceres
Teniente Primero Infantería Luís Javier Vázquez Carballo
Teniente Primero Comunicaciones Esmilcen Maribel García Cristaldo

19. Teniente de Fragata Maquinista María Verónica Núñez Fernández 
20. Teniente de Fraga§;batiente Raúl Ariel Morales 

CEXTER/2024/9985 � 



N
º 

SESQ!!_ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 '9b. -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

53. 

-8-

Teniente Primero Aviación PAM Osear Eduardo Campuzano Mancuello 
Teniente Primero Aviación PAMJosué Raúl Ávalos Aquino 
Teniente Primero Ingeniería Alex Enrique Ramírez Figueredo 
Teniente de Fragata Maquinista Lucio José Alfonzo Cáceres 
Teniente Primero Infantería Celso Luciano Zoilán Ruiz Díaz 
Teniente Primero Ingeniería Jamilo Gustavo Benítez Rodríguez 
Teniente Primero Material Bélico Natalia Noemí González Romero 
Teniente Primero Artillería Ornar Alfredo González Riquelme 
Teniente Primero Infantería Wilfrido Javier Borja Vera 
Teniente Primero Comunicaciones Juan Carlos Núñez 
Teniente Primero Artillería Julio César Jacquet Pérez 
Teniente Primero Aviación Infantería Cristhian Aguedo Tomás Bogarín Casco 
'Teniente Primero Infantería Edgar Eladio Sosa Espínola 
Teniente Primero Comunicaciones César Nicolás Reyes Benegas 
Teniente Primero Ingeniería Nidia Fabiola Velaztiqui Núñez 
Teniente Primero Ingeniería Mario Javier Piris Alarcón 
Teniente Primero Caballería Ramón Inocencio Aranda Rodríguez 
Teniente Primero Artillería Jorge Andrés Almada Britos 
Teniente Primero Artillería Juan Carlos Ocampo Acuña 
Teniente Primero Infantería Rubén Darío González Morel 
Teniente Primero Aviación PAM Guillermo Gómez Troche 
Teniente Primero Ingeniería Veri Elizabeth Galeano Báez 
Teniente Primero Infantería Francisco Gabriel Alvarenga Flores 
Teniente Primero Infantería Ronney Nolasco Noguera Ruiz Díaz 
Teniente Primero Aviación Jorge Alejandro Silva Silva 
Teniente Primero Infantería Carlos Darío Benítez Casco 
Teniente Primero Infantería Adam Alberto Fernández Fariña 
Teniente de Fragata Maquinista Daisy Rocío Fernández Saucedo 
Teniente Primero Infantería Alberto Ramón Brítez Medina 
Teniente de Fragata Combatiente José Luís Rodrigo Jacquet Pereira 
Teniente de Fragata Combatiente Cristhian Julián Areco Almada 
Teniente Primero Artillería Analía Adriana Ruiz Díaz Mendoza 

aballería Gabriel Hermenegildo Guerrero Roa 

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 l 9tó · � 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

54. 
55. 
56. 
57. 
58. 
59. 
60. 
61. 
62. 
63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 

-9-

Teniente Primero Infantería Iban Ladislao Giménez Espinoza 
Teniente de Fragata Combatiente Víctor Fernando Bogado Ayala 
Teniente Primero Caballería Juan Carlos Duarte Ayala 
Teniente Primero Infantería Hugo Gregorio Prattes Corvalán 
Teniente Primero Caballería Ronald Isaac Montebruno Benítez 
Teniente Primero Infantería Nilson Luis Ornar Zárate Olmedo 
Teniente Primero Infantería Rodrigo Fernando Brítez 
Teniente Primero Infantería Pedro Joel Martínez Orué 
Teniente Primero Infantería Wilson Aquiles Benítez Colmán 
Teniente Primero Infantería EmmanuelJeremías Almeida González 
Teniente Primero Caballería Gustavo Antonio Galeano Gaona 
Teniente Primero Infantería Emilio José Delgado Paredes 
Teniente Primero Artillería Natalia Concepción González Ozuna 
Teniente Primero Artillería Enzo Gabriel Agüero Morán 
Teniente Primero Material Bélico Roque Sebastián Espínola Ávalos 

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera 

69. Teniente Primero Intendencia Doroteo Rodrigo Cáceres Mareco
70. Teniente Primero Intendencia Cintia Soledad Zarate Alvarenga
71. Teniente Primero Intendencia Genaro Díaz Pérez
72. Teniente de Fragata Intendencia Denice Franco Fleitas
73. Teniente de Fragata Intendencia María Lourdes Mallorquín Garcete
7 4. Teniente de Fragata Intendencia Alfredo Fabián Villalba Soto
75. Teniente Primero Intendencia Osear Bladimir Duarte Cubilla

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

76. Teniente de Fragata Sanidad Alicia Montserrat Melgarejo Lezcano
77. Teniente de Fra ata Sanidad Gladys Yanina Andino Martínez

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 A Cf � . ., 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 
12. 
13. 

14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 
21. 
22. 
23. 
24. 
25. 
26. 
27. 
28. 
29. 

-10-

A Teniente Primero y Teniente de Fragata 
Promoción 2017 

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera 

Teniente Aviación Pilotaje Roberto Insauralde Vázquez 
Teniente Caballería César Iván Portillo 
Teniente Material Bélico Blas Antonio Salinas Martínez 
Teniente Ingeniería Juan Alexis Cáceres 
Teniente de Corbeta Maquinista Juan Bautista Oviedo Vallejos 
Teniente Aviación Material Bélico Junior Osmar Cuyuri Rojas 
Teniente de Corbeta Maquinista Alba Marina Giménez Báez 
Teniente Caballería Roberto Emmanuel Paredes 
Teniente Material Bélico Jessica Beatriz Álvarez Mareco 
Teniente de Corbeta Combatiente Julio César Benítez Giménez 
Teniente Aviación Infantería José María Ovelar Echagüe 
Teniente de Corbeta Combatiente Joshua Nicolás Mendieta Inacio 
Teniente de Corbeta Combatiente Vicente Brahian Samudio Villamayor 
Teniente Infantería Alan Víctor Urday Gamarra 
Teniente Infantería Alejandro Hizado Cardozo Zotelo 
Teniente Aviación Pilotaje Christian Eduardo Aranda Benítez 
Teniente Caballería Osear Javier Ayala Balmori 
Teniente Infantería Víctor Daniel Franco González 
Teniente Aviación Comunicaciones Luis Aníbal Aranda Villasboa 
Teniente Ingeniería Luis Gabino Duarte Echeverría 
Teniente Aviación Infantería Francisco José Espínola Benítez 
Teniente Artillería Micaela Belén González Benítez 
Teniente Comunicaciones Osear Rubén Toledo Flores 
Teniente Aviación Infantería Andrés Rubén González Ramírez 
Teniente Infantería Miguel Enrique Castillo F ernández 
Teniente de Corbeta Combatiente Alcides Cabañas Ayala 
Teniente Caballería Ronald Javier Domínguez Saavedra 
Teniente de Corbeta Combatiente José Ignacio González Flor 
Teniente Infantería Luis Manuel Cáceres Palma 

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3 � 9 b . -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

43. 

44. 

45. 

46. 

47. 

48. 

49. 

50. 

51. 

52. 

53. 

54. 

55. 

56. 

57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

-11-

Teniente Aviación Pilotaje Eduardo Ariel Figari Ferreira 
Teniente Caballería Rogelio Hernán Villar Jara 
Teniente de Corbeta Maquinista Amanda Valeria F ernández Fleitas 
Teniente Caballería Mario Andrés González Escobar 
Teniente Material Bélico Cristian Manuel Ruiz Cibils 
Teniente Comunicaciones Junior César Martínez Acosta 
Teniente Comunicaciones Romina Rocío Galeano Leite 
Teniente Aviación Infantería Enzo Iván Decoud Mendoza 
Teniente Infantería Alberto Inocencio Bareiro Ozorio 
Teniente Infantería Richard Lombardo 
Teniente Caballería Aldo Iván Ayala Bogado 
Teniente Aviación Pilotaje Elena Viviana Flecha Aguilar 
Teniente Infantería Marcos Antonio Roa Escobar 
Teniente de Corbeta Maquinista Rigoberto Balbuena Torales 
Teniente Aviación Pilotaje Hugo Ramón Brítez Fariña 
Teniente Aviación Infantería Cristhian María Rebollo González 
Teniente Ingeniería Adilia Edith Ruiz Bobadilla 
Teniente Infantería Marcos Rubén Rotela Moreno 
Teniente Aviación Infantería Danilo Rubén Ruíz Díaz Vallejos 
Teniente de Corbeta Maquinista Laura Rosanna Insaurralde Ávila 
Teniente Aviación Pilotaje Enrique Javier Fleitas Bernal 
Teniente Ingeniería Marisa Centurión Dávalos 
Teniente Material Bélico Germán Gabriel Giménez Cáceres 
Teniente Aviación Comunicaciones Nelson David Prieto Martínez 
Teniente Material Bélico Cindy Dahyana Fleita Maidana 
Teniente Artillería Marcos Antonio Domínguez Barreto 
Teniente Infantería Rubén Darío Llanes Bordón 
Teniente Infantería Mario Alejandro Ávalos Núñez 
Teniente Infantería Onesimo Jacobo Vargas Garrido 
Teniente de Corbeta Maquinista Susi Dalmacia Ortiz Silva 
Teniente Artillería Ymilse Aramí Ramírez Méndez 
Teniente Caballería Luis Alberto Melgarejo Cabañas 
Teniente aballería Sergio Benítez Acosta 

CEXTER/2024/9985 



N
º

SESQ!¿ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N° 2'19 6, � 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

63. 
64. 
65. 
66. 
67. 
68. 
69. 
70. 
71. 
72. 
73. 
74. 
75. 
76. 
77. 

78. 
79. 
80. 
81. 

-12-

Teniente Infantería Venancio González Cano 
Teniente Infantería Roberto F abián Aguayo González 
Teniente Infantería Ángel Guillermo Brítez Talavera 
Teniente de Corbeta Combatiente Gerzon Alejandro Insfrán Mereles 
Teniente Caballería Emilio Noguera Almeida 
Teniente Artillería Marly Daiana Bogarín Noguera 
Teniente Material Bélico Cindy María Palacios Chávez 
Teniente Comunicaciones Alicia Beatriz Soto Benítez 
Teniente Artillería Nadia Raquel Chena Boytovich 
Teniente Caballería Josías Enrique Martín Florenciáñez Escobar 
Teniente de Corbeta Combatiente Alexis Moacyr Panza Giménez 
Teniente Infantería Ever Rubén Portillo Benítez 
Teniente Caballería Gabriel Argüello López 
Teniente de Corbeta Combatiente Guzmán Marcelo Coronel Cano 
Teniente de Corbeta Combatiente Gustavo Adolfo Benítez Rodríguez 
Teniente Infantería Marco Andrés Cruz 
Teniente Ingeniería Luis Carlos Riquelme Garcete 
Teniente Ingeniería Gustavo Rafael Ovelar Aquino 
Teniente de Corbeta Combatiente Álvaro Guillermo Acosta Peralta 

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera 

82. Teniente de Corbeta Intendencia Enrique José Fleitas Ferreira
83. Teniente Intendencia Elías Simón Chena Ruíz
84. Teniente Intendencia Laura Inés Pavón Ramírez
85. Teniente Aviación Logística Liliana Barrientos Amarilla
86. Teniente de Corbeta Intendencia Dahiana Hilda Marcela Solís Garcete
87. Teniente Intendencia Marcelo Odilón Benítez Cano
88. Teniente Intendencia Araceli Belén Zavala Velázquez
89. Teniente de Corbeta Intendencia Brenda Soledad Páez Centurión
90. Teniente de Corbeta Intendencia Sergio David López Duarte
91. Teniente Intendencia Ángel Rafael González Argüello
92. Teniente A • 1ón Logística Lissandry Soledad Zárate Ledesma

CEXTER/2024 /9985 



N
º 

5ESQ!¿_ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N° 31 � '=, • # 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-13-

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

93. Teniente Material Bélico Sandra Elizabeth González Leguizamón

94. 
95. 
96. 

97. 
98. 
99. 
100. 
101. 
102. 
103. 
104. 
105. 
106. 
107. 

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

Teniente Banda Militar Clara Belén Pino de Maldonado 
Teniente de Corbeta Justicia Militar Robinson Emanuel Sequeira Mancuello 
Teniente Sanidad Sandra Raquel Arévalos Alonzo 
Teniente Sanidad Sonia Mabel Ríos Miño 
Teniente Sanidad Karen Elizabeth Franco Ozuna 
Teniente Sanidad Andrea Dominga Ortiz González 
Teniente Sanidad Ever Emanuel Da Silva Mercado 
Teniente de Corbeta Sanidad Ingdd J akeline Cubilla Vázquez 
Teniente de Corbeta Sanidad Irma María Ozuna Loncharich 
Teniente Sanidad María Angélica González Torres 
Teniente Sanidad Ronald Gabriel González Piñánez 
Teniente Sanidad Letizia Monserrat Casco Paredes 
Teniente Sanidad Deisy Danalia Chamorro Hermosa 
Teniente Sanidad Atine Martins Delvalle 

A Teniente y Teniente de Corbeta 
Promoción 2021 

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera 

1. Subteniente Infantería Derlis Luis Candia Agüero
2. Subteniente Ingeniería Clemente Daniel Miranda Benítez
3. Subteniente Infantería Junior Alfredo Almada Ubeda
4. Subteniente Aviación Pilotaje Christian Rafael Aranda Molinas
5. Subteniente Aviación Pilotaje Max Steven Escobar Torres
6. Subteniente Comunicaciones Alexander Giovani Torres Lezcano
7. Guardiamarina Maquinista Lucas Dionicio Ismael Cáceres Ramos
8. Subteniente Comunicaciones Reinaldo Damián Martínez Sánchez
9. Subteniente Infan ría Gustavo Javier Sotelo Martínez

CEXTER/2024/9985 



N
º

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864-1870

P RESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N ° 3 .A 9 b . -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 
18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

33. 

34. 

35. 

36. 

37. 

38. 

39. 

40. 

41. 

42. 

-14-

• Subteniente Infantería Sergio Gustavo Caballero Paredes
Subteniente Aviación Pilotaje Marcelo Ariel Bareiro Peralta
Subteniente Aviación Pilotaje Lucio Rene Martínez Gómez
Subteniente Infantería Carlos Antonio Delgado Agüero
Subteniente Aviación Pilotaje Miguelangel Javier Méndez Ramírez
Subteniente Infantería Pedro F abián González Rodas
Subteniente Infantería Inocencio Gavilán Spaini
Guardiamarina Combatiente Didier Leonardo Argüello Ortellado
Subteniente Artillería Fernando Yvan Villalba Villalba
Subteniente Aviación Infantería Alcides Ramón Galeano Ramírez
Subteniente Infantería José Manuel González Rojas
Guardiamarina Combatiente Cecilia María Báez Pin Irala
Subteniente Infantería David Elías Ferreira Cáceres
Guardiamarina Maquinista Karen Soledad Giménez Godoy
Subteniente Ingeniería Juan Gabriel Jara Cabrera
Subteniente Aviación Pilotaje Charly Martín Báez Martínez
Subteniente Aviación Pilotaje Jorge AbrahamJesús Celano Silva
Subteniente Aviación Pilotaje Marcos Bernabé Martínez Cáceres
Subteniente Caballería Juan Carlos Insfrán Estigarribia
Subteniente Infantería Francisco Gabriel Cazal González
Subteniente Material Bélico Claudio Enrique Malocevich
Subteniente Infantería Fredy Alcides Alvariza Cáceres
Guardiamarina Combatiente Jorge Ramón López Fernández
Subteniente Caballería Jesús Daniel Ortega Barúa
Guardiamarina Combatiente Álvaro Daniel Valdez Montiel
Subteniente Caballería Víctor Catalino Romero Bogado
Guardiamarina Combatiente Lino Josía Navarro Meza
Subteniente Aviación Infantería Rodolfo Iván Benítez Mercado
Subteniente Aviación Infantería Christian Ramón Cáceres Martínez
Subteniente Infantería Milciades Nicolás Ovando Roa
Subteniente Artillería Fernando David Yaharí
Subteniente Artillería Héctor F abián Portillo Rodas

te Infantería Juan Daniel Velázquez Giménez 

CEXTER/2024 /9985 



Nº __ _ 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864 - 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº 3{ 9G · ,,

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-15-

43. Guardiamarina Combatiente Wilfrido Jacinto Méndez Irigoitia44. Subteniente Caballería Fabio Daniel Lesme Valdez 45. Subteniente Aviación Pilotaje María Escobar Godoy46. Subteniente Aviación Pilotaje Saúl Enrique Bareiro Núñez47. Subteniente Artillería Jeremías Larroza Robles 48. Subteniente Material Bélico Diana Wilma Bogado49. Subteniente Aviación Infantería Lucio Fernando Florentín Giménez50. Guardiamarina Combatiente Eric David Cardozo Ramírez 51. Subteniente Infantería Pedro Alcides Aquino Caballero 52. Subteniente Caballería Pablo César Sanabria Domínguez53. Subteniente Aviación Pilotaje Mario Melanio Pérez Rojas54. Subteniente Infantería Derlis Sosa Ortega 55. Subteniente Infantería Ronaldo Ismael Álvarez Morínigo56. Subteniente Infantería Gustavo Ariel Villalba Bogado 57. Subteniente Infantería Darío Rubén Zarza Cassera 58. Subteniente Infantería Kevin Matías Agustín Galeano Barboza59. Guardiamarina Combatiente César Javier Candia Vera 60. Subteniente Material Bélico María Alejandra Correa Robledo61. Subteniente Comunicaciones Julia Leonora Vega Aren 62. Guardiamarina Maquinista Osmar Andrés Ortega González63. Subteniente Infantería Javier Augusto Ayala Domínguez 64. Guardiamarina Maquinista Isaías Vladimir Panza Giménez65. Guardiamarina Combatiente Rodrigo Alexis León Rotela 66. Guardiamarina Combatiente Alder Hernán Giménez Villalba67. Subteniente Artillería Lucia Belén Zelaya Melgarejo 68. Subteniente Infantería J ahiro N adin Ortega García 69. Subteniente Caballería Diego Cano Ojeda 70. Subteniente Caballería Pablo Brayan González Romero71. Subteniente Comunicaciones N atalia Jazmín González Mendieta72. Subteniente Aviación Comunicaciones Rosa Mística Alcaraz Vargas73. Subteniente Caballería Gerardo Gabriel González Gamarra 74. Subteniente Caballería Eduardo Miguel Abendaño Britos 7 S.
99

�'\uardi�na Maquinista Christian Alfredo Ozuna Acosta

CEXTER/2024/
1/ 

( 



N
º 
__ _ 

SES�ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO Nº � 19 '-, . -

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-16-

7 6. Subteniente Infantería Roddy Damián Benítez Enriquez 
77. Guardiamarina Maquinista Carlos Simón Centurión Martínez
78. Guardiamarina Combatiente José Antonio Duarte López
79. Subteniente Caballería Gabriel Velázquez Silva
80. Subteniente Aviación Pilotaje Guillermo Piris Braga
81. Subteniente Aviación Pilotaje Igor Issac Cabrera Torraca
82. Guardiamarina Combatiente Francisco Eduardo Robles Barrios
83. Subteniente Aviación Pilotaje Lucas Giovanni Kohn González
84. Subteniente Infantería N elson Javier Meza Ortiz
85. Subteniente Aviación Pilotaje Matías Miguel Ovando López
86. Guardiamarina Combatiente José Luis Moudelle Cabrera

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera 

87. Subteniente Intendencia Laura Fabiola Rojas Vera
88. Subteniente Intendencia Osear Ariel V elázquez F erreira
89. Guardiamarina Intendencia Hilda Esther Aguilar Salinas
90. Subteniente Aviación Logística Genifer Josefina Machuca Cuellar
91. Subteniente Intendencia Beatriz Cabral Ruíz
92. Subteniente Intendencia Matías Ezequiel González Melgarejo
93. Guardiamarina Intendencia David Emanuel Palacios Estigarribia
94. Guardiamarina Intendencia Eudes Moisés Cristaldo Acuña
95. Guardiamarina Intendencia Liz Paola Recalde López

Armas - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

96. Subteniente Aviación Lidia Montserrat Paredes Insfrán
97. Subteniente Aviación Ana Patricia Zarate López
98. Subteniente Aviación Liz Mercedes Rodríguez Guanes
99. Subte ·ente Aviación María Florencia Ocampos Duarte

CEXTER/2024/9985 



SESQ2ICENTENARIO DE LA EPOPEYA NACIONAL 1864- 1870 

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA DEL PARAGUAY 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

DECRETO N° 3  k 	- 

POR EL CUAL SE CONCEDE ASCENSO AL GRADO INMEDIATO 
SUPERIOR A OFICIALES SUPERIORES Y SUBALTERNOS DE LAS 
FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN. 

-17- 

Servicios - Oficiales Profesionales de Carrera Complementario 

100. Subteniente Sanidad Lilian Mariel Villamayor 
101. Subteniente Sanidad Diego Leandro Marín Oliveira 
102. Subteniente Sanidad Lorenzo Rene Palacios Rojas 

Art. 2°.- Refréndese por el Ministro de Defensa Nacional. 

Art. 3°.- Comuníquese, publíquese e insértese en el Registro Oficial. 

N° 	 

CEXTER/2024/9985 

Decretos
Decretos


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17



